

Ledningsstaben
Karina Möller, Camilla Paananen, Eva Törnvall

2019-06-10

Dnr: HSN 2019-423

Hälso- och sjukvårdsnämnden

Samordnat medicinskt omhändertagande för vuxna personer med komplexa funktionsnedsättningar, SMO

Bakgrund

Socialstyrelsens definition av funktionsnedsättning är en nedsättning av fysisk, psykisk eller intellektuell funktionsförmåga. Nedsättningen kan komma till följd av sjukdom, annat tillstånd eller till följd av en medfödd eller förvärvad skada. Dessa sjukdomar, tillstånd eller skador kan vara bestående eller av övergående natur. Personer med komplexa funktionsnedsättningar har ofta en välfungerande medicinsk kontakt under barn- och ungdomsåren. Efter övergången från barn- och ungdomsklinikerna (från 18 år) uppstår ofta svårigheter att hitta en fast läkarkontakt i primärvården.

Antalet inblandade aktörer för vuxna personer med funktionsnedsättningar ökar vanligtvis efter 18 års ålder. Oklarheter kan uppstå kring ansvarsfördelningen och liksom problem i samverkan mellan habiliteringsmottagningen, vårdcentraler, specialistmottagningar och kommun. Det medicinska omhändertagandet, kontinuiteten, samverkan och informationsöverföringen mellan olika verksamheter riskerar att bli bristfällig. Patientgruppen i Region Östergötland är förhållandevis liten och geografiskt spridd, och den enskilde allmänläkaren träffar vanligen endast ett mindre antal personer med svårare funktionsnedsättningar och har därför svårt att upprätthålla en god kompetens.

En förstudie har genomförts (CVU 2018-01184) och utifrån denna har ett uppdrag formulerats till Primärvårdscentrum. Uppdraget innebär att det ska etableras nischade vårdcentraler, minst en i varje länsdel, som tillhandahåller särskild kompetens, koordinering av vård och utrustning för målgruppen. Samverkan förordas med kommunernas hemsjukvård, personlig assistans, gruppboenden och LSS-boenden. Den nischade vårdcentralen kan vara såväl regiondriven som i privat regi.

Ärende

Invånare med komplex funktionsnedsättning, definierade enligt 1 § lagen om särskilt stöd och service (LSS) (1993:387) tre personkretsar, ska erbjudas samordnat medicinskt omhändertagande med fast vårdkontakt när invånaren fyller 18 år. Syftet med de nischade vårdcentralerna är att säkerställa att målgruppen erhåller en god och jämlik hälso- och sjukvård senast 2022. I region Östergötland bedöms 1500 personer tillhöra målgruppen.

För att nå målet krävs att minst tre vårdcentraler (en per länsdel) åtar sig uppdraget. På dessa vårdcentraler behövs en särskild distriktsläkarresurs och

Ledningsstaben
Karina Möller, Camilla Paananen, Eva Törnvall

2019-06-10

Dnr: HSN 2019-423

en koordinator med kompetens för uppdraget att bedöma, behandla och följa upp målgruppens allmänmedicinska hälsoproblem samt samordna övriga specialistkontakter. Varje enskilt besök behöver mer tid än normalt vid primärvårdsbesök och möjlighet till hembesök ska föreligga.

Ersättningen består av en fast och en rörlig del. Den fasta delen ska ersätta de personalresurser som krävs för att klara uppdraget och beräknas till 400 000 kronor per vårdcentral, 1 200 000 kronor totalt. Det första året utgår också ett startbidrag med 100 000 kronor per vårdcentral som ska täcka kostnader som exempelvis utbildning, utrustning och uppstart, 300 000 kronor totalt. Den rörliga delen är en ersättning per läkarbesök á 1 000 kronor per besök. Uppdraget finansieras genom en omfördelning i befintlig ACG-ersättning. Ersättning för läkarbesök utgår även till de vårdcentraler som inte omfattas av uppdraget men som genom listning har ansvar för personer inom de definierade grupperna.

Region Östergötland BESLUTAR

att fr.o.m. 2020-01-01 – 2022-12-31 ersätta vårdcentraler som åtar sig uppdraget med samordnat medicinskt omhändertagande för vuxna personer med komplexa funktionsnedsättningar med totalt tre miljoner kronor årligen.



Lena Lundgren
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Beslutet expedieras till:
Verksamhetschef och ägarrepresentant till samtliga vårdcentraler